
 
 

Uchwała Nr XXV / 157 / 2021 

Rady Gminy Jemielno 

z dnia 28 kwietnia 2021 roku 

 

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury – Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Jemielnie i Gminnego Ośrodka Upowszechniania Kultury w Jemielnie 

w jedną instytucję o nazwie Biblioteka i Ośrodek Kultury w Jemielnie  

 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt. 9, art. 18 ust. 2 pkt. 9 lit. h) ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 713), art. 9 ust. 1 i ust. 2, art. 18 i art. 19 

ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej 

(t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 194) oraz art. 10, art. 13 ust.1, 2, 4, 7 i 8 ustawy z dnia 

27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1479 z późn. zm.) uchwala się,  

co następuje: 

 

§ 1. 1. Z dniem 01stycznia 2022 r., w celu efektywnego wykonywania zadań Gminy Jemielno 

dla zaspokajania potrzeb mieszkańców gminy Jemielno w zakresie kultury, zamierza się 

dokonać połączenia samorządowych instytucji kultury tj. Gminnej Biblioteki Publicznej 

w Jemielnie i Gminnego Ośrodka Upowszechniania Kultury w Jemielnie. 

2. W wyniku połączenia instytucji, o których mowa w ust. 1 utworzona zostanie gminna  

jednostka organizacyjna, działająca w formie samorządowej instytucji kultury pod nazwą 

Biblioteka i Ośrodek Kultury w Jemielnie.   

3. Przedmiotem działania Biblioteki i Ośrodka Kultury w Jemielnie będzie wykonywanie  

zadań Gminy Jemielno w zakresie organizowania i prowadzenia działalności kulturalnej, 

zaspokajania potrzeb oświatowych, kulturalnych i informacyjnych ogółu społeczeństwa 

oraz uczestniczenie w upowszechnianiu wiedzy i kultury z uwzględnieniem potrzeb 

czytelniczych.  

 

§ 2. 1. Połączenie, o którym mowa w § 1, nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu 

dotychczasowych zadań Gminnej Biblioteki Publicznej w Jemielnie. 

2. Uzasadnienie zamiaru połączenia instytucji, o których mowa w § 1 ust. 1. stanowi 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 3. Niniejszą uchwałę wraz z uzasadnieniem przekazuje się: 

1) Krajowej Radzie Bibliotecznej i Dolnośląskiej Bibliotece Publicznej im. Tadeusza 

Mikulskiego we Wrocławiu w celu zasięgnięcia opinii, 

2) Ministrowi Kultury i Dziedzictwa Narodowego w celu wyrażenia zgody na 

połączenie. 

 

§ 4. Uchwała wraz z uzasadnieniem podlega podaniu do publicznej wiadomości w Biuletynie 

Informacji Publicznej, na stronie internetowej, poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń 

w Urzędzie Gminy Jemielno oraz w siedzibach samorządowych instytucji kultury, o których 

mowa w § 1 ust. 1. 

 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jemielno. 

 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 



 
 

Uzasadnienie 

do Uchwały Nr XXV / 157 / 2021 Rady Gminy Jemielno z dnia 28 kwietnia 2021 roku 

 

 Zamiar połączenia Gminnej Biblioteki Publicznej w Jemielnie oraz Gminnego 

Ośrodka Upowszechniania Kultury w Jemielnie w jedną instytucję kultury o nazwie 

„Biblioteka i Ośrodek Kultury w Jemielnie”, wiąże się z dążeniem do coraz bardziej 

efektywnego wykonywania zadań Gminy Jemielno w zaspokajaniu potrzeb wspólnoty 

samorządowej w sferze kultury, a także upraszczania struktur zarządzania  w zakresie 

organizowania wszelakiej działalności kulturalnej. 

Prowadzenie działalności kulturalnej, rozumianej jako tworzenie, upowszechnianie 

i ochrona kultury jest zadaniem gminy, która decyduje o formie organizacyjnej i zakresie 

zadań gminnych instytucji kultury. Kwestie te regulują dwie ustawy: z dnia 

25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j. Dz. U. 

z 2020 r. poz. 194) oraz ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (t.j. Dz. U. z 2019 r. 

poz. 1479 z późn. zm.). 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu 

i prowadzeniu działalności kulturalnej, organizator może dokonać połączenia instytucji 

kultury, w tym instytucji kultury prowadzących działalność w różnych formach. Stosownie 

zaś do art. 13 ust. 7 ustawy o bibliotekach, biblioteki publiczne mogą być łączone z innymi 

instytucjami kultury, jeżeli połączenie nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu 

dotychczasowych zadań. 

W przypadku połączenia biblioteki z inną instytucją kultury, organizator stosownie do 

art. 13 ust. 2 ustawy o bibliotekach, zobowiązany jest na 6 miesięcy przed dniem wydania 

aktu o połączeniu biblioteki podać do publicznej wiadomości informację o swoim zamiarze 

wraz z uzasadnieniem. 

W Gminie Jemielno funkcjonują obecnie dwie samorządowe instytucje kultury: 

1) Gminna Biblioteka Publiczna w Jemielnie (GBP) 

a) Filia biblioteczna w Luboszycach  

b) Filia biblioteczna w Psarach  

2) Gminny Ośrodek Upowszechniania Kultury w Jemielnie (GOUK)  

Siedziba główna biblioteki i siedziba główna ośrodka kultury znajdują się obecnie 

w jednym budynku pod nr 30 w Jemielnie, nowa jednostka - Biblioteka i Ośrodek Kultury 

w Jemielnie (BiOK) - będzie miała siedzibę pod tym samym adresem. Dotychczasowa 

siedziba obu instytucji stanie się głównym ośrodkiem życia kulturalnego i społecznego 

Gminy Jemielno. Filie biblioteczne znajdują się w miejscowości Luboszyce pod nr 15 

oraz w Psarach pod nr 44, w obiektach stanowiących własność Gminy Jemielno. Adresy filii 

bibliotecznych nie ulegną zmianie.  

Nowo powstała na terenie Gminy Jemielno instytucja, czyli Biblioteka i Ośrodek 

Kultury w Jemielnie wzmocni dotychczasową, wypracowaną przez lata, pozycję ośrodka 

kultury i lokalnych bibliotek  w życiu społecznym, i będzie stanowić wizytówkę Gminy 

Jemielno. Biblioteka i Ośrodek Kultury stanie się centrum aktywnego życia społecznego 

z ciekawą ofertą czytelniczą i kulturalną. Idąc w tym kierunku, należy ożywić, unowocześnić 

i jasno ukierunkować, ale przede wszystkim swoim działaniem jeszcze bardziej zakorzenić się 

w świadomości lokalnej społeczności, jednocześnie sprawnie wykorzystując w pracy nowe 

trendy w bibliotece i kulturze. Biblioteka i Ośrodek Kultury w Jemielnie zyska nowe 

możliwości wielokierunkowej działalności czytelniczej, kulturalnej i rekreacyjno - sportowej, 

rozwijając i realizując potrzeby mieszkańców w dziedzinie czytelnictwa, kultury, turystyki 

i rekreacji. To wszystko jest możliwe jeśli nasze działania oprzemy m.in. na aktywnej 

współpracę z lokalnymi twórcami, szkołami, sołectwami, stowarzyszeniami, Ochotniczymi 

Strażami Pożarnymi, Klubem Seniora, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

mieszkańcami Gminy Jemielno oraz wszystkimi innymi osobami i podmiotami, które we 



 
 

współpracy z BiOK chciałaby podejmować i realizować nowe inicjatywy i wyzwania. 

Reasumując, nowa gminna instytucja kultury będzie działać w oparciu o ideę krzewienia 

i propagowania czytelnictwa, a także animacji społeczno-kulturalnej, czyli podejmować 

działania z ludźmi i wśród ludzi.  

Dotychczasowe jednostki tj. GOUK i GBP w Jemielnie działają w tych samych 

budynkach i zatrudnione są w nich te same osoby w niepełnych wymiarach czasu pracy. 

W nowej jednostce wszyscy pracownicy zostaną pracownikami pełnoetatowymi, a Biblioteka 

i Ośrodek Kultury w Jemielnie zyska nowe, bardziej komfortowe i przyjazne społeczeństwu 

warunki lokalowe.  

Dotychczasowa działalność Gminnej Biblioteki Publicznej w Jemielnie oparta jest 

o siedzibę główną w Jemielnie w budynku nr 30 i dwóch Filii Bibliotecznych: Psary 

i Luboszyce, a działalność Gminnego Ośrodka Upowszechniania Kultury w Jemielnie oparta 

jest o siedzibę główną, którą dzieli razem z biblioteką oraz o Lokalną Bazę Turystyczną „Pod 

Lipami”, a także o świetlice wiejskie.  Siedziba główna obu instytucji znajduje się w budynku 

użytkowanym jednocześnie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz bank, jednakże 

sytuacja ta ulegnie zmianie, gdy dobiegnie końca realizacja inwestycji - budowy nowego 

urzędu gminy w Jemielnie. Gmina Jemielno rozpoczęła realizację działań (stworzenie 

projektu, pozyskanie dofinansowania i stosownych pozwoleń, ogłoszenie przetargów etc.), 

których zwieńczeniem będzie wybudowanie nowej siedziby urzędy gminy. Do tego budynku 

zostanie przeniesiony także GOPS i bank, dzięki czemu BiOK w Jemielnie zyska dodatkowe 

pomieszczenia, które zostaną zaadaptowane na potrzeby prowadzenia działalności 

bibliotecznej i kulturalnej.  

W ramach rozszerzania oferty dla czytelników, w pozyskanych izbach powstanie m.in. 

kącik małego czytelnika i klub miłośników książki, co zaowocuje unowocześnieniem, 

uatrakcyjnieniem oraz podniesieniem prestiżu biblioteki i roli bibliotekarza w środowisku 

lokalnym. Powstanie również magazyn i zaplecze socjalne, co podniesie komfort pracy 

bibliotekarzy i usprawni, a także ułatwi wypełnianie ich obowiązków. Połącznie GBP 

i GOUK nie wpłynie na możliwość dogodnego dostępu do materiałów bibliotecznych 

i informacji - w bibliotekach gminy Jemielno czytelnicy mają bezpośredni dostęp do 

katalogów i księgozbioru, i tak pozostanie. Czas pracy bibliotek po połączeniu również nie 

ulegnie zmianie. Finansowanie działalności bibliotecznej pozostanie na poziomie nie niższym 

niż dotychczas. Działania kulturalne będą  mogły prowadzone w nowych pomieszczeniach, 

takich jak np. sala prób, pracownia plastyczna, pracownia muzyczna i sala wielofunkcyjna. 

Biblioteka i Ośrodek Kultury w Jemielnie, posiadając w swojej dyspozycji Lokalną 

Bazę Turystyczną „Pod Lipami” i korzystając z jej zaplecza lokalowego i technicznego (salka 

konferencyjna, sprzęt rekreacyjno-sportowy, tereny zieleni) będzie mógł korzystać z poprawy 

warunków lokalowych i technicznych  nie tylko do promocji turystyki i piękna przyrody 

Gminy Jemielno, ale też do organizowania spotkań z ciekawymi ludźmi, pisarzami, 

podróżnikami, artystami etc.  

W Bibliotece i Ośrodku Kultury w Jemielnie zatrudnienie znajdzie dotychczasowa 

kadra GBP oraz GOUK, dzięki czemu powstanie zespół ludzi wzajemnie się uzupełniających 

i wspierających, profesjonalistów mających wieloletnie doświadczenie pracy na niwie 

bibliotek i kultury, zaangażowanych i wykazujących się kreatywnością w podejmowanych 

działaniach.  

Utworzenie Biblioteki i Ośrodka Kultury w Jemielnie spowoduje  uproszczenie 

obsługi budżetowej, zarządczej,  księgowej, sprawozdawczej w ramach jednej instytucji, 

wpłynie  również na uproszczenie dokumentacji: jeden statut dla obu instytucji, jeden 

dokument kontroli zarządczej, sporządzanie jednakowych dokumentów w ramach jednej 

instytucji, sporządzenie jednego budżetu i sprawozdań.  Połączenie GBP i GOUK spowoduje 

uproszczenie struktur zarządzania i przejrzystość działań, w myśl zasady: jeden zarządzający, 

jeden nadzór, jedna wizja, jedna koncepcja, jeden lider. Połączenie wpłynie również na 



 
 

poprawę promocji jednej zespolonej instytucji. Poprzez powstanie nowej instytucji zostaną 

wyeliminowane sztuczne podziały etatowe pracowników.  

Połączenie instytucji kultury: Gminnej Biblioteki Publicznej w Jemielnie i Gminnego 

Ośrodka Upowszechniania Kultury w Jemielnie w jedną jednostkę nie spowoduje uszczerbku 

w ich działalności, nie będzie miało negatywnego wpływu na wykonywanie dotychczasowych 

zadań biblioteki publicznej, zostaną zachowane wymagania organizacyjne określne ustawą 

o bibliotekach, w powiązaniu z ustawą o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej. Jedna instytucja zapewni mieszkańcom profesjonalną obsługę czytelnictwa 

i bibliotekoznawstwa, a także zaspokoi potrzeby kulturalne i udostępni dobra kultury.  

Połączenie zapewni wszystkim – zarówno czytelnikom, uczestnikom zajęć, 

odwiedzającym itp. oraz pracownikom – odpowiednie warunki do pracy, nauki, zajęć. 

Stworzymy przestrzeń przyjazną ludziom, odkrywaniu i poszerzaniu zainteresowań 

literackich, kulturalnych oraz rozwijania talentów.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


